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Z d á se být z ř e j m é , ž e p o z n á n í , které přináší v ě d e c k é b á d á n í , není r e d u k o v a t e l n é čistě na o s o b n í
z k u š e n o s t p ř í r o d o v ě d c e . Z k u š e n o s t , kterou m á v ě d e c v p r ů b ě h u s v é p r á c e , totiž není v p r a v é m
slova smyslu o s o b n í , p r o t o ž e je u t v á ř e n a procedurami z a l o ž e n ý m i v d l o u h o d o b é historii jeho
oboru. Z k u š e n o s t v ě d c e je tedy o v l i v n ě n a n a u č e n ý m i postupy apod., které mohou definovat jeho
z p ů s o b v n í m á n í , aniž by to on s á m plně reflektoval. Michail Polanyi (The Tacit Dimension,
Personál Knowledge?) v této souvislosti h o v o ř í o tzv. ?tacit knowledge?, Gilbert Ryle (The Concept
of Mind) zase h o v o ř í o ? v ě d ě n í - j a k ? , které je na rozdíl od explicitního, r a c i o n á l n í h o a
p r o p o z i č n í h o ? v ě d ě n í - ž e ? implicitní , n e a r t i k u l o v a n é a ? t ě l e s n é ? (bodily). Z á m ě r e m p ř e d l o ž e n é h o
projektu je osvětlit vztah mezi z k u š e n o s t í a konstitucí v ě d e c k é teorie na z á k l a d ě tří základních (a
n u t n ě p r o v á z a n ý c h ) otázek: 1) jakou roli hraje v rámci konstituce teorie s m y s l o v é v n í m á n í , 2)
jakou roli hraje v rámci konstituce teorie jazyk, 3) jaká (je-li t a k o v á ) je m o ž n o s t p ř e v o d u jednoho
na d r u h é a naopak? P ů v o d n í motiv k p o d o b n ý m o t á z k á m v y c h á z í z v ý p o v ě d i Helen Kellerové,
h l u c h o s l e p é spisovatelky, která ve s v ý c h a u t o b i o g r a f i c k ý c h v ý p o v ě d í c h popisuje, jak z á s a d n í pro
ni bylo p o c h o p e n í taktilního z n a k o v é h o jazyka, který jí otevřel cestu k lepší orientaci ve s v ě t ě a
také k přikládání v ý z n a m u jinak b e z v ý z n a m n ý m o b j e k t ů m . Tento poznatek lze p a t r n ě rozšířit na
smyslovou z k u š e n o s t o b e c n ě . Ve v n í m á n í se v ž d y odrážejí z k u š e n o s t i , které jsme již uskutečnil i , a
jejichž p r o s t ř e d n i c t v í m strukturujeme s v é pole v n í m á n í . V y v s t á v á však otázka, nakolik je s m y s l o v á
rovina p o z n á v á n í s v ě t a , která je např. u Kel lerové z n a č n ě omezena její kombinovanou p e r c e p t i v n í
vadou, n a h r a d i t e l n á teoretickou p r ů p r a v o u ( p ř e d a n o u p r o s t ř e d n i c t v í m jazyka) či nakolik je jedno
p ř e v o d i t e l n é na d r u h é . V ý c h o z í pozicí projektu je fenomenologicky o r i e n t o v a n á filosofie v n í m á n í ,
z e j m é n a a n a l ý z a v n í m á n í , kterou přinesl Maurice Merleau-Ponty. Merleau-Pontyho rané p r á c e
(Struktura c h o v á n í , Fenomenologie v n í m á n í ) přináší plodnou s y n t é z u f e n o m e n o l o g i c k é tradice a
d o b o v ě - m o d e r n í c h v ý z k u m ů gestalt-psychologie, reflexologie a reflexe s o u d o b ý c h
p ř í r o d o v ě d n ý c h k o n c e p c í , kterou provedl v rámci s v ý c h kurzů na College de France, jej ichž z á p i s y
v y š l y k n i ž n ě . S p o j e n í této tradice s bližším studiem t e o r e t i c k ý c h prací p ř í r o d o v ě d c ů , jako je Agnes
A r b e r o v á , Michail Polanyi, ale také k o n c e p c í t a k o v ý c h a u t o r ů , jako je Adolf Portmann či Jakob von
Uexkůll (s n i m i ž se Merleau-Ponty kriticky v y p o ř á d á v á ) , by m ě l o poskytnout v h o d n ý r á m e c
p o c h o p e n í konstituce v ě d e c k é teorie ve vztahu ke s m y s l o v é m u v n í m á n í . Z v l á š t n í roli v rámci
projektu hraje z m í n ě n á o t á z k a s m y s l o v é z k u š e n o s t i u osob s poruchami percepce ( r ů z n é h o
druhu a k o m b i n a c í poruch). V z t á h n e m e - l i na tuto otázku koncept Umweltu, jak n á m jej osvětluje
Uexkull, v z n i k á o t á z k a , zda je žitý svět t ě c h t o osob s p o s t i ž e n í m stejný či zdaleka jiný, n e ž u osob
bez postižení , a pokud p ř i j m e m e m y š l e n k u , ž e se jejich žitý svět nějak liší, zda m ů ž e být jazyk
p r o s t ř e d k e m , j í m ž lze rozdíly v n a š e m pojetí Umweltu jaksi v y r o v n á v a t . Analogicky k tomu se totiž
m ů ž e m e také ptát, nakolik se liší Umwelt p ř í r o d o v ě d c e od č l o v ě k a bez v ě d e c k é p r ů p r a v y , pro něž
pro k a ž d é h o budou nositelé v ý z n a m u z á s a d n ě odlišní .
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ANOTACE

PUDIL, Matěj. Žitý svět člověka v teoretické reflexi vědce. Hradec Králové: Filozofická fakulta,
Universita Hradec Králové, 2022, 113 s. Disertační práce.

Zdá se být zřejmé, že poznání, které přináší vědecké bádání, není redukovatelné čistě na
osobní zkušenost přírodovědce. Zkušenost, kterou má vědec v průběhu své práce, totiž není
v pravém slova smyslu osobní, protože je utvářena procedurami založenými v dlouhodobé
historii jeho oboru. Zkušenost vědce je tedy ovlivněna naučenými postupy apod., které
mohou definovat jeho způsob vnímání, aniž by to on sám plně reflektoval. Michael Polanyi
(The Tacit Dimension, Personál Knowledge) v této souvislosti hovoří o tzv. „tacit
knowledge", Gilbert Ryle (The Concept of Mind) zase hovoří o „vědění-jak", které je na
rozdíl od explicitního, racionálního a propozičního „vědění-že" implicitní, neartikulované a
„tělesné" (bodily). Záměrem předloženého projektu je osvětlit vztah mezi zkušeností a
konstitucí vědecké teorie na základě tří základních (a nutně provázaných) otázek: 1) jakou
roli hraje v rámci konstituce teorie smyslové vnímání, 2) jakou roli hraje v rámci konstituce
teorie jazyk, 3) jaká (je-li taková) je možnost převodu jednoho na druhé a naopak? Původní
motiv k podobným otázkám vychází z výpovědi Helen Kellerové, hluchoslepé spisovatelky,
která ve svých autobiografických výpovědích popisuje, jak zásadní pro ni bylo pochopení
taktilního znakového jazyka, který jí otevřel cestu k lepší orientaci ve světě a také k přikládání
významu jinak bezvýznamným objektům. Tento poznatek lze patrně rozšířit na smyslovou
zkušenost obecně. Ve vnímání se vždy odrážejí zkušenosti, které jsme již uskutečnili, a jejichž
prostřednictvím strukturujeme své pole vnímání. Vyvstává však otázka, nakolik je smyslová
rovina poznávání světa, která je např. u Kellerové značně omezena její kombinovanou
perceptivní vadou, nahraditelná teoretickou průpravou (předanou prostřednictvím jazyka) či
nakolik je jedno převoditelné na druhé. Výchozí pozicí projektu je fenomenologicky
orientovaná filosofie vnímání, zejména analýza vnímání, kterou přinesl Maurice Merleau-
Ponty. Merleau-Pontyho rané práce (Struktura chování, Fenomenologie vnímání) přináší
plodnou syntézu fenomenologické tradice a dobově-moderních výzkumů gestalt-
psychologie, reflexologie a reflexe soudobých přírodovědných koncepcí, kterou provedl v
rámci svých kurzů na College de France, jejichž zápisy vyšly knižně. Spojení této tradice s
bližším studiem teoretických prací přírodovědců, jako je Agnes Arberová, Michael Polanyi,
ale také koncepcí takových autorů, jako je Adolf Portmann či Jakob von Uexkůll (s nimiž se
Merleau-Ponty kriticky vypořádává), by mělo poskytnout vhodný rámec pochopení
konstituce vědecké teorie ve vztahu ke smyslovému vnímání. Zvláštní roli v rámci projektu

[…]


změnami v prostředí (naše epistemologie má v důsledku za cíl efektivní manipulaci se

světem), můžeme na stavu prostředí posoudit, nakolik je naše myšlení (manifestované

právě svými dopady „tam venku") prospěšné či zhoubné. Všeobecné uvědomování

si environmentálni krize poukazuje spíše na druhou možnost.

Snadno se řekne: „Když už napadáte vědu pro její údajné nedostatky, pak nám

ukažte jiný, spolehlivější nástroj poznání!" Takové zvolání v sobě většinou nese

implicitní přesvědčení, že lepší nástroj tu není — ovšem on tu samozřejmě je a vždy tu

byl! Je skrytý ve všech úkonech, které jsou tak samozřejmé, že samozřejmě nikoho

nenapadne je zohlednit. A přece — jedná se o základ našeho vědění, o podporu

veškerého pozitivního pohnání (x poznání hypotetické, negativní, spekuluj ící . . . ) . Není

bezchybné, ale projevuje se v neochvějné důvěře, s níž (částečně bezmyšlenkovitě — a

tedy vlastně objektivně) konáme — jako když kráčíme. Nic jiného objektivního není, jen

efektivita pohybu není zatížena úhlem pohledu.

2 2 0 (Tady je nápověda, proč se kdekdo vysmívá filosofii, která o sobě tvrdí, že vychází z úžasu, tedy ze situace,
kdy myšlení narazí na obstrukci, limit, nepravidelnost, neočekávané, nezvyklé — a škoda, že toto nebereme více
vážně; protože právě v tomto úžasu by snad mohlo tkvět vysvobození z fetišizace rozumu — protože ten se
napájí úžasem nad novým, novotou a možnostmi, které nám nové přináší, nebo nad novým jakožto manifestací
excelence intelektu — vysvobození by naopak mohlo čerpat z nesrovnalostí v našich postupech, odhalení jejich
krátkozrakosti, nedomyšlenosti myšleného, iracionality racionálního, nedostačivosti mocného.)
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I tradice vědy je udržována předáváním specifického know-how, které může

být adeptovi předáno pouze spoluprodléváním s již zaběhnutými odborníky. Nikdo

rozumný také nepopře, že s vyrážkou je vhodné jít za kožním a se zhoršeným zrakem

potřeba vyhledat pomoc očaře. Je tu ale zároveň dobrý důvod nevěřit zaběhnutým

odborníkům. Alespoň pokud se jedná o teoretické záležitosti. V typickém případě

jsou totiž tak či onak zkorumpováni. Nemusí se jednat o korupci v onom vulgárním

smyslu přímých úplatků, kdy se z nich de facto stávají námezdní dělníci zájmových

skupin. I moc korumpuje, jak se říká, i touha po moci. Také snaha zavděčit se; snaha

udržet si svůj status; žít v pohodlí (odvést „dobrou práci" řekl by Nietzsche).

Člověk leckdy udělá cokoli, aby nebyl o pohodlí a pocit bezpečí připraven; je

ochoten přijmout restrikce, zákazy, pohybovat se ve vyznačených koridorech, stát se

i manipulovaným cvičencem na hřišti, jež je mu vyhrazeno. Rád se vzdá své svobody,

je-li mu dáno bezpečí a (zdání) pohodlí. Svoboda je v tomto smyslu opakem pohodlí

a bezpečí — a obzvláště má-li se jednat o svobodu myšlení! Je-li totiž myšlení svobodné

(a je potřeba říci, že svobodné neznamená zcela svévolné, takže tu nelze lacině zvolat

„To by si přece mohl každý myslet a říkat co chce!"), tj. nezatížené striktními

hranicemi pravidel a zavedených postupů, pak je to myšlení vystavené možnosti

omylu, myšlení mimo jistoty, myšlení ohrožené. (A je fér poznamenat, že hrozbě

výsměchu a odmítnutí se vystavuje ten, který jakkoli nabourává status quo, nikoli ten,

kdo jej hájí, a že tedy v jakékoli odlišnosti od zavedených norem je skutečně kus

odvahy).

Co nás ale ohrožuje více — jistota anebo svoboda nejistoty? Nejistota s sebou

nese ochotu hledat nové cesty, uznat omyl, zkoumat jiný směr. Jistota je pevně

nastavený kurz a čím pevnější je, tím více překážek a alternativ — ale i hrozeb (!) je

ochotna ignorovat. Jistota vylučuje, co ji podrývá a je ochotna překračovat body

zvratu, přičemž tvrdí, že jich není. Jistota je to, co vede ke kolapsu, nejistota je snahou

kolaps překonat (a nikoliv tedy jeho příčinou). Jistota může být zkorumpovaná,

samolibá a záštiplná; je to souputník nejistoty, hledá, upozorňuje, že „tu" něco

„nesedí", je to ovšem souputník, který si sebevědomě myslí, že je tím „starším a

moudřejš ím" v debatě, že nepotřebuje změny.
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Je zjevné, že Polanyi, Merleau-Ponty i Heidegger chtějí od myšlení něco víc,

než opakování zavedeného postupu. A vydávají se tím na nejistou půdu (ostatně např.

Polanyi postupně v pozdějších letech svého života ztratil tvář uznávaného vědce).

Zvíře je chudé světem, řekne se. A naše poznání usiluje o nalezení světa

chudého člověkem. Jak nám pak takový svět (třebaže ho vlastníme) může být

domovem?! Možná stojí za to uvažovat o objektivitě bez vztahu k ovládání — naopak

jako o objektivitě ovládaného — tj. docenit význam ztráty kontroly podobně, jako se

volnost pohybu nevidomého J . Hulla dostavuje teprve poté, co rezignuje na snahu

mít své tělo o okolní prostor pod kontrolou. Objektivita pak vystupuje jako soulad i

nesoulad s prostředím — jeho odezva na moje myšlenky i činy, tedy nic, co by bylo

v mých myšlenkách nebo činech samotných.
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