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Predkladaná dizertačná práca ponúka zaujímavý exkurz do viacerých tém
rámcovaných kľúčovými slovami vedecké poznanie, žitý svet či analýza vnímania. Autor
jednoznačne preukazuje zorientovanosť v témach, ktorým sa venuje, dalo by sa povedať, že
miestami až ohromuje schopnosťou prepojiť rôznorodé úvahy a autorov od Nietzscheho cez
Heideggera po Polanyiho, a celkovo treba uznať, že ponúka viaceré pozoruhodné úvahy
a postrehy. Čitateľovi tiež predstavuje zaujímavé diskusie, inšpiratívne a nie tak bežné témy
a príklady (napr. situáciu nevidomých či hluchoslepých ľudí). Rovnako vysoko oceňujem
erudovane sprostredkované a originálne podané polemiky o povahe vedeckého poznania,
o prítomnosti niečoho, čo presahuje akýsi pozitivistický či objektivisticky rámec. Nakoniec
musím uviesť, že práve spomenuté nevyčerpáva prínos práce a že v práci sa dá nájsť ešte
oveľa viac toho, čo čitateľa obohatí.

Avšak pre mňa osobne, vychádzajúc hlavne z kontextu, zjednodušene povedané,
analytickej filozofie, tu ide o veľmi špecifickú prácu. Nechcem zbytočne nálepkovať, ale ide
tu o prácu veľmi odlišnú od tých, ktoré bežne čítam a analyzujúcu hlavne názory autorov
inšpiratívnych pre tzv. kontinentálnu filozofiu (hoci nielen). Preto bude aj môj posudok
vychádzať z tohto kontextu a možno bude čiastočne aj zameraný na túto záležitosť.

Z vyššie uvedených dôvodov nerozdělím posudok na časti o silných a slabých
stránkach, pretože v niektorých prípadoch je otázne (v závislosti od prístupu, ktorý na prácu
aplikujeme), o čo by išlo. Príkladom je už prvý bod.

1. Práca je po literárnej stránke nadpriemerne zaujímavo spracovaná, občas však na úkor
jednoduchosti a zrozumiteľnosti.

Jasnou ukážkou literárnosti je „Předmluva", ale podobné prvky sa vyskytujú aj inde
v texte. Oceňujem, že autorov text je z hľadiska čitateľnosti a pôsobivosti originálny, na
viacerých miestach je ho zážitkom čítať. Na druhej strane to prináša menej jasnosti a viac
viacznačnosti. Viaceré vyjadrenia musí dešifrovať čitateľ, a ten si ich môže vykladať rôznymi
spôsobmi.

2. Viac prezentovanie múdrostí, menej polopatistické objasňovanie.
Autor v texte opakovane ponúka niečo, čo by som možno nazval múdrosťami či

sofistikovanými vyjadreniami. Nechcem tieto slová dávať do úvodzoviek, pretože to
nemyslím ironicky, naozaj sú tieto vyjadrenia zaujímavé, múdre a ponúkajú priestor na
zamyslenie. Osobne však nie som priaznivec toho, aby sa k čitateľovi dostávali múdrosti až
v takej miere a očakávalo sa ďalšie domyslenie. Skôr vítam, keď je text zväčša i nudný
a neobjavný, ale autor sa postupne (hoci aj polopatisticky) dopracúva k niekoľkým hlavným
záverom. Radšej menej múdrostí či postrehov, ale s predvysvetlením či dovysvetlením.
Príklady takýchto postrehov zo záverečných častí práce (pričom uznávam, že viaceré sú nej ak
diskutované):

Pri porovnávaní Polanyiho a Merleau-Pontyho autor skonštatuje: „Pravda je ve vědě
to, co poskytuje moc, co umožňuje vládu" (94). O niečo neskôr autor uvádza bez
dostatočného rozvedenia: „Nevědomí je tedy klíčovou stránkou každého (i vědeckého)
poznávání" (100). Uznávam, že o tejto téme hovorí opakovane, ale neponúka tu dostatočný
rozbor ani objasnenie, čo tu napr. myslí pod nevědomím. O niekoľko strán neskôr zase zaznie
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enigmatické: „Nasazujeme si masku a ona je moudřejší, vědoucnější než my - myšlení se nás
dotýká, ale není skutečně naše" (102) a následne: „Jistota je to, co vede ke kolapsu, nejistota
je snahou kolaps překonat (a nikoliv tedy jeho příčinou)" (105).

Nechcem však vyhlásiť, že drvivá väčšina múdrostí či postrehov j e neobjasnená,
a preto na druhej strane musím uznať, že viaceré svoje závery dostatočne okomentuje
a pomáha čitateľovi s porozumením či prepojením. Dobrým príkladom je prepojenie úvah
o učení a fungovaní CDB osoby s Polanyiho dôrazom na poznávanie chápané skôr ako
činnosť či remeslo, než zrkadlenie.

3. Heterogénna práca.
Predpokladám, že práca je zrejme výsledkom spojenia predtým publikovaných prác,

čo je v poriadku, ale keďže tie práce (časti o koncepte Umweltu, o situácii hluchonemých, o
Polanyiho náuke) sa venujú odlišným veciam, práca je trochu heterogénna. V práci sprvu
dosť často figuruje téma Umweltu a téma vzťahovania sa k svetu: vedecké odosobnené
objektivistické uchopovanie vz. akýsi osobnejší vzťah. K tomu sa v náznakoch akoby pripájal
environmentálny akcent. Následne sa dostáva do popredia téma vnímania počas veľmi
zaujímavých rozborov a úvah o nevidomých a následne hluchoslepých (resp. CDB) ľuďoch.
Avšak nakoniec je pozornosť obrátená na Michaela Polanyiho a jeho „personál knowledge",
„tacit knowledge" a celkovo názory ohľadom vedeckého a iného poznávania. Uznávam, že
tieto záležitosti sa dajú prepojiť a autor to aj do určitej miery robí, avšak stále tam vidím
rezervy. Nezaregistroval som akýsi systém a úplne presvedčivé prepojenie diskutovaného,
ktoré by autor ponúkol na úvod a záver práce.

4. Čo je cieľom či hlavnou tézou práce?
Autor na rôznych miestach akoby ponúkal rôzne, či minimálne trochu odlišné dôrazy
ohľadom toho, o čo v práci ide. Príkladom sú aj tieto vyjadrenia:
- V úvodných častiach práce autor akoby naznačoval záujem o environmentálne problémy
(moc, poznanie a environmentálna kríza), ale potom sa v hlavných kapitolách explicitne
k tomuto v podstate nevyjadruje, až v závere (napr. na s. 103 a ďalších stranách a v úplne
poslednom odseku práce) sa k tomu vracia, a tak implicitne vzbudzuje dojem akoby téma
moc, poznanie a environmentálna kríza bola v pozadí a jednou z ústredných tém.
- Veľmi podobne sa z úvodných častí zdá, akoby bola práca hlavne o tému Umwelt, ale
v závere kapitoly o Polanyim si zrazu prečítame „Jedním z ústředních problémů dosavadního
výkladu byl pojem osoby' (90). Samozrejme, rozumiem, že téma osoby nejakým spôsobom
vyskočila pri častiach o hluchoslepých, ale že by to bolo formulované ako ústredný problém?
- Nakoniec spomeniem, že v závere práce autor jadro práce rámcuje nasledovne: „Záměrem
celého projektu bylo osvětlit vztah mezi zkušeností a tvorbou vědecké teorie na základě tří
základních (a nutně provázaných) otázek: 1) jakou roli hraje v rámci konstituce teorie
smyslové vnímání, 2) jakou roli hraje v rámci konstituce teorie jazyk, a 3) jaká (je-li taková)
je možnost převodu jednoho na druhé?" (96) Nedovolím si tvrdiť, že týmto témam a otázkam
sa určitým spôsobom nevenuje, avšak nepostrehol som, že by ich formuloval ako kľúčové
v úvode.

Práci a určite čitateľovi by pomohlo, keby autor jednoznačne formuloval nejaký cieľ
či tézu a opakovane sa jej držal. Viem, že to môže pôsobiť nudne a nenápadito, ale uvítal by
som, keby ten istý hlavný cieľ či téza boli formulované opakovane, či už v úvode a závere,
alebo aj v jadre práce. Toto však autor nerobí. Takto sa mi zdá, že dochádza k rôznym
posunom či dokonca, v kritickejšej chvíli by som povedal, že ide o prácu s rôznymi jadrami.

S týmto úzko súvisia moje rozpaky ohľadom názvu práce. Je práca o tom, ako vedec
uvažuje o žitom svete? Nechcem tu navrhovať nejaký výstižnejší názov, pretože možno ho
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ani nieje ľahké vytvoriť. Skôr chcem poukázať na to, že problémom je snaha autora
zamyslieť sa nad veľa rôznorodými témami.

Napriek uvedenému prácu považujem za veľmi zaujímavú a spracovanú kvalitne.
Domnievam sa, že spĺňa očakávania kladené na dizertačné práce. Celkovo prácu hodnotím C.

Otázky do diskusie: 1. Ak som správne porozumel, autor sa kriticky pozerá na
ambíciu mať akúsi objektivistickú vedu v polohe „svět chudý člověkem", ktorá akoby
zabudla na prežívanie a činnosť človeka. Lenže, ako aj autor uznáva a upozorňuje, takáto
extrémne objektivistická veda zrejme ani neexistuje? Nieje preto trochu zjednodušená
prezentácia cez idealizované (možno až nereálne) extrémy (svet poznávaný úplne bez človeka
vz. svet prístupný v zažívaní človekom)? Nebolo by vhodnejšie zamerať sa na kontinuitu,
lebo vlastne aj tá veda, ktorá zdanlivo ignoruje človeka (napr. poznanie pre ovládnutie
prírody) vlastne človeka neignoruje (poznanie s ambíciou ovládnuť človekom)! 2. Mohol by
autor rozvinúť svoju poznámku, že „Nevědomí je tedy klíčovou stránkou každého (i
vědeckého) poznávání" (100)? (Plus, ako sa tu chápete „nevědomí"?) Predpokladám, že toto
vyjadrenie treba prepojiť s autorovými úvahami a diskusiou o tacit a pod., avšak ak ide o tak
kľúčovú záležitosť, očakával som sústredenú pozornosť tejto téze.

Eugen Zeleňák

Katedra filozofie
Filozofická fakulta
Katolícka univerzita v Ružomberku
eugen. zel enak@ku. sk

V Liptovskom Mikuláši, 10. 3. 2023
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